长春市财政局关于2016-2017年度长春市行政机关、事业单位和团体组织车辆定点保险的通知
定点保险

发布时间：2016-05-04
长春市财政局关于2016-2017年度长春市行政机关、事业单位和团体组织车辆定点保险的通知
长财采购[2016]285号

市直各行政机关、事业单位和团体组织，各定点保险供应商，各城区（开发区）财政局：

为了规范我市市直行政机关、事业单位和团体组织（以下统称“采购人”）使用车辆的保险活动，提高财政资金使用效益，落实国家关于车辆保险的有关法律法规，现就我市政府采购车辆定点保险的有关事宜通知如下：

一、车辆保险的适用范围

采购人为本单位各类机动车辆所办理的保险事宜，均需按照本通知的有关规定执行。各城区可根据各地实际情况，参照执行。

采购人应当在定点保险公司各营业部（附件1）范围内自行选择投保公司。

二、投保险种及保费优惠

采购人投保优惠的商业险种为：1、车辆损失险；2、第三者责任险；3、车上人员责任险；4、全车盗抢险；5、玻璃单独破碎险；6、不计免赔特约险。

各定点保险公司对采购人投保车辆按照各项商业险种的基准保费进行优惠，收取实收保费，承担完全的保险责任。实收保费=基准保费Ⅹ（1-优惠率）。

根据国家现行规定，通过政府采购程序确定政府采购车辆保险享受国家规定的最高优惠率，机动车交通事故责任强制保险（简称“交强险”）按照保监会批复的交强险全国统一费率执行；商业险不高于国家保监会核准批复的最优惠率，其中自主核保系数0.85、自主渠道系数0.85。财产险保险责任按照合同约定标准计算。国家有新政策颁布实施后，由市财政局政府采购管理工作办公室（以下简称“市政府采购办”）重新组织与各定点保险公司就优惠率和相关优惠条件进行谈判。

采购人到各保险公司定点营业部投保按照以上标准享受保费优惠。

三、服务承诺

保险公司营业部应当专门设立政府采购承保理赔窗口，各种优惠承诺和服务必须在营业场所显著位置进行公示。采购人在车辆投保后享受定点保险公司提供的各项服务。

四、结算方式

保费和理赔费暂时由采购人与定点保险公司自行结算。如有新的结算方式，长春市财政局另行发布通知。

五、监督管理

市政府采购办负责全市车辆定点保险的监督管理工作。

定点保险公司要严格执行本通知的各项规定，按季度向市政府采购办报送上季度承保车辆情况及理赔情况，为政府采购保险车辆建立专门档案和账目，自觉接受市政府采购办及有关部门对定点保险工作的监督检查。

市政府采购办将对各定点保险公司及各营业部履行供应商义务情况进行不定期检查和考评，对于不合格定点保险公司及各营业部将做出警告、通报、解除合同等处理。

采购人对定点保险公司履约情况进行验收，发现问题及时报告市政府采购办。

六、违规处理

（一）定点保险公司有下列情形之一的，将被取消定点资格并赔偿相关损失：
1、 不执行本通知规定和合同约定的优惠率，变相向采购人额外多收取实收保费的；

2、 采用商业贿赂等不正当手段的，排挤其他保险公司承办政府采购保险业务的；

3、 车辆发生事故后，交警部门已做出结论，保险公司不按服务承诺时限理赔的；

4、 不履行服务承诺，在一年内被采购人有效投诉2次以上（含2次）的；

5、 拒不接受市政府采购办监督检查的，或在检查过程中提供虚假材料的。

（二）采购人有下列情形之一的，按照有关法律、法规对相关单位及个人进行处理：
1、 未经批准，到定点保险公司营业部以外的保险公司和营业部投保的；

2、 采取不正当手段向定点保险公司索要各种非法利益的；

3、 参加车辆定点保险后，使用财政性资金对出险车辆进行维修，截留或挪用理赔资金。

（三）采购人、定点保险公司违反法律、法规的其他行为，由相关管理部门按有关法律、法规处理。
本通知由市政府采购办负责解释，自文件发布之日起生效，至新一轮定点文件发布之日止。已经投保的车辆原保险合同期继续有效，新增车辆或续保的车辆按照本通知执行。

采购人在执行本通知过程中发现问题可及时向市政府采购办反映（联系电话0431-89865657）。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　二〇一六年四月二十八日

附件1：

定点保险公司营业部名单
	序号
	定点保险承办机构名称
	地址
	联系人
	联系电话
	其他联系
方式

	1
	中国人民财产保险股份有限公司

长春市宽城支公司
	长春市龙江路262号
	蔡雪莲

杨　鸽
	0431-82688198

0431-82751509
	18604300816

15143059667

	2
	中国平安财产保险股份有限公司

吉林分公司
	长春市东中华路339号
	董玉华

杨 明
	0431-85850759
	13689829935

15843082628

	3
	中国太平洋财产保险股份有限公司

长春中心支公司
	长春市新发路258号
	李　红
	0431-81796671
	13596057661

	4
	阳光财产保险股份有限公司

长春中心支公司
	长春市中海凯旋门Ａ5栋

4单元
	齐　鸣
	0431-85838619
	15043027227

	5
	中国人寿财产保险股份有限公司

长春中心支公司
	长春市南关区解放大路898号
	邵　焱
	0431-81105372
	13364696777

	6
	中国大地财产保险股份有限公司

长春中心支公司
	长春市仙台大街1468号
	王　淇
	0431-81872561
	13364515051